
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            9 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Atto di indirizzo per la partecipazione al Bando Fondazione Cariplo “Interventi  

                     emblematici” per acquisto automezzi A.P.S. per distaccamenti vigili del fuoco  

                      volontari 

                      

                   

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  UNO del mese di  MARZO 

alle ore 14.40 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 PIZZI Sebastiano  Sindaco X  

2 DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore  X 

3 VITTONI Fabrizio Assessore X  

  Totali 2 1 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIZZI Sebastiano assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che la Provincia del Verbano Cusio Ossola può vantare, attualmente, numero nove 

distaccamenti di Vigili del Fuoco Volontari, tutti operativi e dislocati in un territorio vasto 

ed accidentato e per lo più di montagna, che i soli distaccamenti del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco di Verbania e Domodossola non sono in grado, da soli, di coprire 

adeguatamente stante le distanze e le condizioni della rete stradale montana; 

- che risulta quindi indispensabile l’apporto che i circa 150 Vigili del Fuoco Volontari stanno 

fornendo per il presidio dei territori più marginali; 

- che le statistiche riportano che indicativamente circa il 35% degli interventi annui nel 

V.C.O. sono garantiti proprio dai Vigili Volontari oltre al fatto che gli stessi sono poi 

impegnati a pieno organico in casi di calamità ed emergenze; 

- che a causa della perseverante congiuntura economica e delle sempre minori disponibilità 

la situazione dei Distaccamenti Volontari in materia di mezzi in dotazione risulta sempre 

più grave 

(le A.P.S. – auto pompa serbatoio, mezzi fondamentali per l’attività dei Vigili del Fuoco, 

sono 

vetuste e necessitano di rinnovo e sostituzione); 

 

PRESO QUINDI ATTO: 

- che necessita provvedere alla sostituzione di 8 automezzi su 9 attualmente in dotazione, (il 

distaccamento di S. Maria Maggiore in Valle Vigezzo è stato recentemente dotato di nuovo 

automezzo) per un costo complessivo di € 1.600.000,00 (unmilione e seicentomila euro) che 

per l’anno 2019 la Fondazione Cariplo ha pubblicato il Bando degli “Interventi 

emblematici” che mette a disposizione della Provincia del V.C.O. la somma di 5 milioni di 

euro con la possibilità di finanziare, fino a un massimo dell’80% del costo, progetti 

emblematici in grado di rispondere ad un problema specifico del territorio quale quello della 

sicurezza delle popolazioni e del territorio del V.C.O.; 

- che per poter aderire al Bando della Fondazione Cariplo per la Provincia del V.C.O. occorre 

reperire il cofinanziamento del 20% pari a circa € 44.000,00 per ciascuno degli otto 

Distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari di Baceno, Cannobio, Gravellona Toce, 

Macugnaga, Omegna, Stresa e Varzo (S.Maria Maggiore ha già provveduto) che devono 

provvedere alla sostituzione degli automezzi A.P.S.; 

 

RITENUTO: 

- di partecipare al Bando della Fondazione Cariplo anno 2019 “Interventi emblematici” 

delegando la Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari Sezione del Verbano Cusio 

Ossola a predisporre e presentare un progetto emblematico riguardante l’acquisto di n° 8 

automezzi da destinare agli 8 distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari al fine di 

garantire a tutta la popolazione ed il territorio della Provincia del V.C.O. la dovuta 

sicurezza; 

- di confermare lo stanziamento di € 1.500,00 a carico del Comune di Germagno per la 

propria quota parte di competenza per l’acquisto di n° 1 automezzo per il distaccamento di 

Omegna, come definito nella riunione collegiale tenutasi recentemente; 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO E PRESO ATTO 

 

Acquisiti i necessari pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile da parte dei responsabili di 

servizio interessati, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Con voti unanimi espressi nei modi previsti dalla legge 

 

D E L I B E R A 

 



1) Di partecipare al Bando 2019 degli “Interventi emblematici” emesso da Fondazione Cariplo, 

delegando la Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari Sezione del Verbano Cusio Ossola 

a presentare istanza di finanziamento e relativo progetto emblematico per l’acquisto di n° 8 

automezzi APS da destinare agli 8 Distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari di Baceno, 

Cannobio, Gravellona Toce, Macugnaga, Omegna, Stresa e Varzo, per un totale di € 352.000,00; 

 

2) Di impegnarsi a reperire la somma di € 1.500,00 quale quota parte del Comune di Germagno per 

l’acquisto di un automezzo da destinarsi al distaccamento di Omegna nel bilancio dell’ente anno 

2019 imputandola ad apposito capitolo del Bilancio 2019/2021; 

 

3) Di impegnarsi a versare la suddetta somma di € 1.500,00 al Fondo di Soccorso Sicuro istituito 

dalla Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari Sezione del Verbano Cusio Ossola presso 

la Fondazione Comunitaria del V.C.O.; 

 

4) Di dare atto che la proprietà degli automezzi acquistati con il concorso di questo Comune resterà 

in capo all’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari con vincolo di destinazione per il 

distaccamento di Omegna; 

 

5) Di trasmettere la presente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

 
 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   f.to PIZZI Sebastiano                                                                                  f.to Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06.03.2019 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 06.03.2019 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 06.03.2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  06.03.2019 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                        f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 06.03.2019                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 06.03.2019 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  06.03.2019 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                                 f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

   


